
Processo Anulado

145/2023 0,00

098/2023 0,00

178/2023 0,00

083/2023 0,00

Histórico:
Contratação de serviço de acesso a internet para o CRF-SP, à viger pelo período de 21/08/2023 à 21/08/2024, conforme solicitação do Departamento de Tecnologia da Informação. Processo 

Administrativo nº 054/2022 e Pregão Eletrônico nº 038/2019.

301 07/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.001.005 - 

Vestuários, Uniformes, Calçados, 

Tecidos e Aviamentos

49.649.839 MARIANE WINKERT VEIGA 

(CNPJ:49.649.839/0001-44)
5.700,00 5.700,00 5.700,00 0,00

Histórico:

Contratação de empresa especializada para fornecimento de acesso a internet , contemplando 02 (dois)  Links de internet  de 100 Mbps (Fibra óptica e Rádio digital) para o Conselho Regional de 

Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, no período de 21/08/2023 à 21/08/2024, conforme solicitação do Departamento de Tecnologia da Informação, Processo Administrativo 054/2019 e Pregão 

Eletrônico 038/2019.

298 02/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.025 - 

Serviços de Internet e 

Hospedagem de sistemas e de 

dados

VOGEL SOLUÇÕES EM COMUNUCAÇÕES E 

INFORMÁTICA S.A 

(CNPJ:05.872.814/0001-30)

60.945,84 15.236,46 15.236,46 45.709,38

Histórico:
Prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e higienização dos equipamentos de ar condicionado das Seccionais do CRF-SP, pelo período de Julho de 2023 a Julho de 

2024, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo Administrativo nº 011/2020 e Pregão Eletrônico nº 008/2020.

297 02/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.025 - 

Serviços de Internet e 

Hospedagem de sistemas e de 

dados

WIRELESS COMM SERVICES LTDA 

(CNPJ:09.520.219/0001-96)
59.280,00 9.880,00 9.880,00 49.400,00

Modalidade de contratação: g) Pregão Eletrônico

296 02/08/2023 Global

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 

Serviço de Manutenção, 

Adaptação, e Conservação de Bens 

Móveis e Imóveis

C M PINGO AR CONDICIONADO ME 

(CNPJ:18.730.007/0001-24)
85.224,24 43.959,30 43.959,30 41.264,94

Nº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

CRF/SP
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO - CRF-SP

CNPJ: 60.975.075/0001-10

Período: 01/08/2023 a 31/08/2023

Relação de Empenhos

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 1/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

176/2023 1.339,95

165/2023 3.780,00

074/2023 64,00

197/2023 0,00

165/2023 0,00

Histórico:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação, montagem e desmontagem de estandes e cenografia para a realização do XXII Congresso Farmacêutico de São Paulo - XIV 

Seminário Internacional de Ciências Farmacêuticas - EXPOFAR 2023, promovidos pelo Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, conforme solicitação do Departamento de 

Logística de Atividades Técnicas. Processo Administrativo n° 093/2023 - Pregão Eletrônico n° 024/2023. 

Histórico:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria em medicina do trabalho para o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, pelo período de 

07/09/2023 a 07/09/2024, conforme solicitação do Departamento de Gestão de Pessoas. PA033/2019 - PE024/2019.

325 24/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.044 - 

Congresso CRF-SP

IMPRESSIONE COMUNICACAO VISUAL 

LTDA (CNPJ:23.504.645/0001-67)
173.500,00 173.500,00 173.500,00 0,00

Histórico:
Aquisição de caneta esferográfica preta, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos e Serviços. Processo Administrativo nº 049/2022; Pregão Eletrônico nº 043/2022; Ata de Registro de 

Preços nº ARP.0005/2023.

322 23/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.012 - 

Serviço de Medicina do Trabalho

EVOLUE SERVICOS LTDA 

(CNPJ:26.699.784/0001-81)
46.346,15 3.009,60 3.009,60 43.336,55

Histórico:

Contratação de empresa especializada na locação, montagem, desmontagem e operação de equipamentos de tradução simultânea; e prestação de serviço de tradutores simultâneos 

inglês/português, português/inglês, espanhol/português e português/espanhol para a atuação no XXII Congresso Farmacêutico de São Paulo, XIV Seminário Internacional de Ciências Farmacêuticas, 

promovidos pelo CRF-SP, conforme solicitação do Departamento de Logística de Atividades Técnicas - Processo Administrativo nº 068/2023 - Pregão Eletrônico nº 015/2023.

321 23/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.001.001 - 

Material de Expediente

LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME 

(CNPJ:27.307.079/0001-54)
64,00 0,00 0,00 0,00

Histórico:

Renovação contratual, conforme 1º termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de assistência odontológica com abrangência nacional, aos servidores do Conselho Regional de Farmácia do 

Estado de São Paulo (CRF-SP) e seus dependentes, Vigente pelo período de 12/09/2023 a 11/09/2024, conforme solicitação do Departamento de Gestão de Pessoas, Processo Administrativo nº 

026/2022 e Pregão Eletrônico nº 019/2022.

320 22/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.044 - 

Congresso CRF-SP

F A FERRARI DE SOUZA 

(CNPJ:14.945.616/0001-40)
18.900,00 15.120,00 15.120,00 0,00

Histórico:
Aquisição de uniformes (camisas pólo) para serem utilizados pelos colaboradores nas atividades técnicas do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, conforme solicitação do 

Departamento de Logística de Atividades Técnico, Processo Administrativo nº 023/2023 e Pregão Eletrônico nº 004/2023.

319 22/08/2023 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.01.004 - Plano 

Odontológico

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E 

ASSISTENCIA ODONTOLOGICA LTDA - 

INPAO (CNPJ:00.856.424/0001-52)

38.916,72 9.810,58 9.810,58 27.766,19

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 2/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

073/2023 0,00

145/2023 0,00

5.183,95

3844

1339,95

0

077/2023 0,00

135/2023 0,00

0,00

0

0

0

Modalidade de contratação: j) Inexigibilidade de licitação

Estimativos: 1 {3.480,00 0 0 3480

Globais: 0 0,00} 0 0 0

Histórico:

Acréscimo contratual, conforme 3º termo aditivo referente a contratação de empresa especializada, com notória experiência para prestação de serviços de planejamento, organização e realização de 

concurso público de provas e títulos para o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP. Tal acréscimo se faz necessário em virtude da realização de Concurso Público para 

provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para funcionários de nível médio para a Seccional de Barretos  do CRF-SP que será reaberta. Base legal: Artigo 24, inciso XII e Artigo 65, § 1º 

da Lei nº 8.666/93. Processo Administrativo nº PCS.0048/2022 - Dispensa de Licitação nº 012/2022.

Total de empenhos: 2 3.582,93 102,93 102,93 3.480,00

Ordinários: 1 {102,93 102,93 102,93 0

Histórico:
Pagamento ref. a diferença de Registro de Nota nº 433936 (Controle 513175), destinada ao pagamento do saldo devedor do depósito para pagamento do registro de escritura da Seccional Osasco, 

conforme solicitação do Departamento de Suprimentos e Serviços de 31 de julho de 2023.

329 31/08/2023 Estimativo

6.2.2.1.1.01.04.04.005.037 - 

Serviços de Planejamento e 

Operacionalização de Concursos

INSTITUTO DE EDUCACAO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO 

RUMO (CNPJ:11.465.170/0001-68)

3.480,00 0,00 0,00 3.480,00

Modalidade de contratação: i) Dispensa de licitação

299 02/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 

Impostos, Taxas, Multas e 

Pedágios

14º TABELIONATO DE NOTAS 

(CNPJ:45.565.686/0001-04)
102,93 102,93 102,93 0,00

Estimativos: 1 {38.916,72 9810,58 9810,58 27766,19

Globais: 2 {87.918,60 43959,3 43959,3 43959,3

Histórico:

Complemento do empenho nº 296/2023, relativo ao reajuste via apostilamento da prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e higienização dos equipamentos de ar 

condicionado das Seccionais do CRF-SP, pelo período de 04/07/2023 a 04/07/2024, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo Administrativo nº 

011/2020 e Pregão Eletrônico nº 008/2020.

Total de empenhos: 11 494.780,77 279.425,40 279.425,40 210.171,42

Ordinários: 8 {367.945,45 225655,52 225655,52 138445,93

Histórico:
Prestação de serviços de cópias digitalizadas de autos de processos judiciais, conforme solicitação do Departamento de Dívida Ativa. Processo Administrativo nº 025/2022; Pregão Eletrônico nº 

018/2022; Ata de Registro de Preços nº ARP.0011/2022.

328 29/08/2023 Global

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 

Serviço de Manutenção, 

Adaptação, e Conservação de Bens 

Móveis e Imóveis

C M PINGO AR CONDICIONADO ME 

(CNPJ:18.730.007/0001-24)
2.694,36 0,00 0,00 2.694,36

327 29/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.038 - 

Serviços Jurídicos / de Diligência - 

PJ

CASSIANO PIRES VILAS BOAS 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

(CNPJ:30.224.509/0001-89)

3.209,46 3.209,46 3.209,46 0,00

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 3/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

071/2023 0,00

060/2023 0,00

011/2023 0,00

060/2023 0,00

110/2023 0,00

059/2023 3.200,00

Histórico:
Contratação de empresa de estacionamento para o fornecimento de selos para estacionamento de 2h e de 4h, para utilização de voluntários e convidados do CRF-SP, conforme solicitação do 

Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente. PA089/2023 - Inexigibilidade de Licitação nº006/2023.

323 23/08/2023 Estimativo

6.2.2.1.1.01.04.04.003.003 - 

Remuneração de Serviços Pessoais 

sem Vínculo Empregatício

FELIPE BRAGA DE LIRA (CPF:xxx.891.904-

xx)
8.000,00 4.800,00 4.800,00 0,00

Histórico:

Contratação de curso na modalidade presencial de "Contratações  de TIC na Administração Pública em conformidade com a NLL, IN 94 E CNJ 468" para 05 (cinco) colaboradores nos dias 18 /09/2023 

e 19/09/2023, conforme solicitação da Dra. Simone Lisot com Ad Referendum do Dr. Marcelo Polacow, Processo Administrativo nº 0104/2023  e Inexigibilidade de Licitação nº008/2023. Fulcro no art. 

74, inc. _III, alínea f da Lei nº 14.133/2021. Praticipantes :- Fabio Luiz Guimarães ( Departamento de Tecnologia da Informação);-  Fabiane Souza Santos ( Departamento de Tecnologia da  

Informação);- Mhamad Ahmad Mourad (Departamento de Tecnologia da Informação);- Alexandre Silva ( Departamento de Tecnologia da Informação);- Elizabeth Adaniya (Departamento de 

Licitações e Contratos).

318 21/08/2023 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.04.005.029 - 

Convênios

ESTACIONAMENTO FLOR DE LIS LTDA 

(CNPJ:69.260.123/0001-68)
4.360,00 4.360,00 4.360,00 0,00

Histórico: Taxa de Licença de Funcionamento, exercício 2023, da seccional do CRF-SP na cidade de Bragança Paulista conforme solicitação do Departamento de Suprimentos e Serviços. 

316 18/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.051 - 

Cursos, Reciclagem, Capacitações 

e Treinamento

CAPACITAÇÃO LEGAL TREINAMENTOS 

LTDA (CNPJ:42.818.048/0001-51)
10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Histórico:
Contratação de Curso de capacitação sobre Processo Administrativo Disciplinar nos dias 28 a 30 de agosto de 2023, para a funcionária Simone Delatorre do Departamento de Consultoria Juridica, 

conforme solicitação do Departamento de Consultoria Jurídica. PA094/2023 - Inexigibilidade nº 007/2023.

311 17/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 

Impostos, Taxas, Multas e 

Pedágios

MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA 

(CNPJ:46.352.746/0001-65)
448,23 448,23 448,23 0,00

Histórico: Aquisição de 903 cédulas de identidade profissional com chip, conforme nota de débito nº 026/2023, de 20/07/2023, solicitação do Departamento de Atendimento e Registro.

308 14/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.02.003 - Serviço 

de Seleção, Treinamento e 

Orientação Profissional de 

Funcionários

INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO 

BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA 

ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA 

(CNPJ:10.498.974/0001-09)

4.490,00 4.490,00 4.490,00 0,00

307 11/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.001.012 - 

Carteirinhas de Profissional 

Farmacêutico

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA - 

C.F.F. (CNPJ:60.984.473/0001-00)
30.765,21 30.765,21 30.765,21 0,00

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 4/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

082/2023 0,00

083/2023 0,00

011/2023 0,00

3.200,00

0

3200

0

043/2023 9.949,73

9.949,73

Histórico: Complemento do empenho nº 03/2023 - Suprimentos de Fundos para custear pequenas despesas da Sede do CRF-SP; vigência: Janeiro a Dezembro/2023, conforme solicitação.

Total de empenhos: 1 27.000,00 17.050,27 17.050,27 0,00

Modalidade de contratação: k) Suprimento de Fundos

324 24/08/2023 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.04.005.013 - 

Suprimento de Fundos

DIVERSOS FUNCIONÁRIOS do CONSELHO 

REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO (CPF:xxx.000.000-xx)

27.000,00 17.050,27 17.050,27 0,00

Estimativos: 2 {12.360,00 9160 9160 0

Globais: 0 0,00} 0 0 0

Histórico:
IPTU, exercício 2012, do imóvel na Rua Luís Pinto Flaquer, nº 123, da antiga Seccional do CRF-SP na cidade de Santo André, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e 

Serviços. //IPTU relativo ao exercício de 2012, cobrada em decorrência da decisão judicial (ação cível - proc. 0002789-09.2017.4.03.6126).

Total de empenhos: 9 83.039,02 61.239,02 61.239,02 18.600,00

Ordinários: 7 {70.679,02 52079,02 52079,02 18600

Histórico: Solicitação de número do ISBN, na Biblioteca Nacional, para a versão online da série Cuidado Farmacêutico - Volume 2: Gestação e Lactação, conforme solicitação do Departamento DATEP.

332 31/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 

Impostos, Taxas, Multas e 

Pedágios

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 

ANDRÉ (CNPJ:46.522.942/0001-30)
6.350,58 6.350,58 6.350,58 0,00

Histórico:
Contratação pela empresa DMT TREINAMENTOS LTDA para o serviço de palestrante do Sr. Marco Túlio Lara, para apresentar a palestra Musical “Pessoas Transformam O Mundo” no dia 20/01/2024 

para o Encontro Paulista de Farmacêuticos, conforme solicitação do Departamento de Relacionamento. PA PCS.0222/2022 - INEX021/2022.

331 31/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 

Impostos, Taxas, Multas e 

Pedágios

CAMARA BRASILEIRA DO LIVRO 

(CNPJ:60.792.942/0001-81)
25,00 25,00 25,00 0,00

Histórico:

Contratação de palestrante para ministrar - Presencial - o curso “Cuidado Farmacêutico no SUS – “Módulo Materno Infantil”, com data de 18/10/2023 e 19/10/2023 no polo de Diadema/SP; com data 

de 20/10/2023 e 21/10/2023 no polo de Rio Claro/SP; com data de 07/11/2023 e 08/11/2023 no polo de São Bernando do Campos/SP; e com data de 09/11/2023 e 10/11/2023 no polo de Mauá/SP; 

com carga horária total de 16 horas cada polo, valor hora/aula R$ 100,00. E para desenvolver o conteúdo e material visual do curso “Cuidado Farmacêutico no SUS – “Módulo Materno Infantil”, com 

data prevista para entrega da revisão em 18/09/2023, conforme contrato CRF-SP Nº 3091/2023 e informação do Departamento DATEP.Contratação realizada por processo administrativo de 

chamamento público, Edital de Credenciamento nº 001/2022, com fundamento no art. 79 da Lei nº 14.133/2021.

326 28/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.051 - 

Cursos, Reciclagem, Capacitações 

e Treinamento

DMT TREINAMENTOS LTDA 

(CNPJ:32.590.862/0001-08)
18.600,00 0,00 0,00 18.600,00

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 5/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

0

9949,73

0

011/2023 0,00

049/2023 4.238,22

072/2023 0,00

4.238,22

0

4238,22

0

083/2023 0,00

137/023 0,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada na instalação de divisória em Drywall para a adequação do novo imóvel da Seccional de São João da Boa vista, conforme solicitação do Departamento de 

Manutenção e Infraestrutura Predial. PA 102/2023 - ADE0040/2023.

304 08/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.02.01.03.007 - Utensílios 

de Copa e Cozinha

50.245.001 SABRINA DA SILVA SANTOS 

(CNPJ:50.245.001/0001-74)
4.140,00 4.140,00 4.140,00 0,00

Modalidade de contratação:
v) Dispensa Licitação Art.75, inc.II, Lei 

14.133/2021 (Compras e Serviços)

302 07/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 

Serviço de Manutenção, 

Adaptação, e Conservação de Bens 

Móveis e Imóveis

ANDRE LUIS CARDOSO 37113867847 

(CNPJ:43.133.079/0001-31)
3.603,00 3.603,00 3.603,00 0,00

Estimativos: 1 {320.000,00 315761,78 315761,78 0

Globais: 0 0,00} 0 0 0

Histórico:
Empenho para o pagamento da diferença de Cota Parte CFF sobre a arrecadação de Depósitos Judiciais (Dívida Ativa Executiva) relativo ao 2º trimestre de 2023, conforme Trecho de Ata 7.3 da RD 

de 19/07/2023.

Total de empenhos: 3 465.014,76 460.776,54 460.776,54 0,00

Ordinários: 2 {145.014,76 145014,76 145014,76 0

Histórico:
Complemento dos empenhos nº 023/2023 e 209/2023 - Pagamento de honorários advocatícios Requisitório de Pequeno Valor –  RPV - processo  nº....................; conforme solicitação do 

Departamento de Dívida Ativa.

317 18/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.01.05.02.003 - Difer. 

Cota Parte s/Depósitos Judiciais

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA - 

C.F.F. (CNPJ:60.984.473/0001-00)
144.818,12 144.818,12 144.818,12 0,00

Histórico: ISSQN ref. exercícios anteriores (2016) que ora se regulariza. 

312 18/08/2023 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.04.005.030 - 

Precatórios

DIVERSOS FAVORECIDOS 

(CPF:xxx.000.000-xx)
320.000,00 315.761,78 315.761,78 0,00

Modalidade de contratação: n) Outros

303 08/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 

Impostos, Taxas, Multas e 

Pedágios

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS 

(CNPJ:46.319.000/0001-50)
196,64 196,64 196,64 0,00

Estimativos: 1 {27.000,00 17050,27 17050,27 0

Globais: 0 0,00} 0 0 0

Ordinários: 0 0,00} 0 0 0

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 6/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

137/2023 0,00

137/2023 0,00

108/2023 0,00

109/2023 0,00

111/2023 57,02

Histórico:
Contratação de espaço, equipamentos e insumos para a realização de Plenária de Fiscalização, com a participação de 170 pessoas, na data de 16/09/2023, conforme solicitação do Departamento de 

Logística de Atividades Técnicas, PA103/2023 - ADE041/2023.

Histórico:
Contratação de 02 licenças do Zoom Meeting Professional pelo período de 12 meses para o CRF-SP, conforme solicitação do Departamento de Tecnologia da Informação. PA099/2023 - 

ADE0038/2023.

313 18/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.052 - 

Eventos e Serviços à sociedade

IMPRESSIONE COMUNICACAO VISUAL 

LTDA (CNPJ:23.504.645/0001-67)
11.007,02 10.950,00 10.950,00 0,00

Histórico:
Contratação de 01 licença de uso do software  StramYard Professional, pelo período de 12 meses para o CRF-SP, conforme solicitação do Departamento de Tecnologia da Informação. PA099/2023 - 

ADE0038/2023.

310 15/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - 

Serviço de Manutenção e 

Atualização de Software

ANA CELIA FONSECA DA SILVA 

(CNPJ:48.799.952/0001-43)
2.400,00 2.400,00 2.400,00 0,00

Histórico:
Aquisição de lavadora de roupa para a Sede do CRF-SP, conforme solicitação do Departamento de  Manutenção e Infra estrutura predial, Processo Administrativo nº 071/2023 e Dispensa de Licitação 

nº  029/2023.  Dispensa Eletrônica com fulcro no art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/2021 e da IN SEGES/ME nº 67/2021.

309 15/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - 

Serviço de Manutenção e 

Atualização de Software

LUIZ HENRIQUE DE BARROS SANTOS - 

SOFTNROLL (CNPJ:49.009.169/0001-00)
2.719,00 2.719,00 2.719,00 0,00

Histórico:
Aquisição de 01 frigobar para seccional CRF-Franca, conforme solicitação do Departamento de  Manutenção e Infra Estrutura Predial, Processo Administrativo nº 071/2023 e Dispensa de Licitação nº  

029/2023.  Dispensa Eletrônica com fulcro no art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/2021 e da IN SEGES/ME nº 67/2021.

306 08/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.02.01.03.007 - Utensílios 

de Copa e Cozinha

MANHUACU CONSTRUCAO, 

TERCEIRIZACAO E COMERCIALIZACAO DE 

MATERIAIS LTDA (CNPJ:30.814.518/0001-

20)

560,32 560,32 560,32 0,00

Histórico:

Aquisição de purificadores de água-220V para as seccionais Osasco, São João da Boa Vista e São José dos Campos, e 01 purificador de água-127V para a sede do CRF SP, conforme solicitação do 

Departamento de  Manutenção e Infra estrutura predial , Processo Administrativo nº 071/2023 e Dispensa de Licitação nº  029/2023.  Dispensa Eletrônica com fulcro no art. 75, inc. II da Lei nº 

14.133/2021 e da IN SEGES/ME nº 67/2021.

305 08/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.02.01.03.007 - Utensílios 

de Copa e Cozinha

JMC PRESTACAO DE SERVICOS 

DIVERSOS LTDA (CNPJ:44.391.794/0001-

37)

1.193,98 1.193,98 1.193,98 0,00

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 7/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

111/2023 0,00

198/2023 0,00

165/2023 0,00

 57,02 

 57,02 

 -   

 -   

 22.628,92 

 3.901,02 

 18.727,90 

 -   

São Paulo-SP, 31 de agosto de 2023

Estimativos: 6  401.756,72  351.782,63  351.782,63  31.246,19 

Globais: 2  87.918,60  43.959,30  43.959,30  43.959,30 

Total Geral: 36  1.116.838,08  857.090,84  857.090,84  237.118,32 

Ordinários: 28  627.162,76  461.348,91  461.348,91  161.912,83 

Estimativos: 0  -    -    -    -   

Globais: 0  -    -    -    -   

Histórico:
Contratação de Seguro de Responsabilidade Civil Contra Terceiros para a realização do XXII Congresso Farmacêutico de São Paulo - XIV Seminário Internacional de Ciências Farmacêuticas - Expofar 

2023 de 12 a 14 de outubro de 2023, promovidos pelo Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo. Processo Administrativo n° 010/2023 - Dispensa de licitação 039/2023.

Total de empenhos: 10  43.420,60  38.496,68  38.496,68  4.866,90 

Ordinários: 10  43.420,60  38.496,68  38.496,68  4.866,90 

Histórico:

Contratação de empresa especializada em serviços de higienização de purificadores  de água (bebedouro) para o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, à viger pelo período de  

12(doze) meses, conforme solicitação do Departamento de Suprimento e e Serviços, Processo Administrativo nº 098/2023 e Dispensa de Licitação nº 037/2023.  Dispensa Eletrônica com fulcro no 

art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/2021 e da IN SEGES/ME nº 67/2021. (pré-empenho nº 051/2023)

330 31/08/2023 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.003 - 

Seguros em Geral

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL 

SEGUROS S.A. (CNPJ:07.021.544/0001-

89)

3.050,38 3.050,38 3.050,38 0,00

Histórico:
Contratação de espaço, equipamentos e insumos para a realização de Plenária Extraordinária - Cannabis com a participação de 70 pessoas, na data de 28/08/2023  às 10h, conforme solicitação do 

Departamento de Logística de Atividades Técnicas, PA103/2023 - ADE041/2023.

315 18/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 

Serviço de Manutenção, 

Adaptação, e Conservação de Bens 

Móveis e Imóveis

MIN'AGUA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 

LTDA (CNPJ:02.235.214/0001-72)
4.866,90 0,00 0,00 4.866,90

314 18/08/2023 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.051 - 

Cursos, Reciclagem, Capacitações 

e Treinamento

IMPRESSIONE COMUNICACAO VISUAL 

LTDA (CNPJ:23.504.645/0001-67)
9.880,00 9.880,00 9.880,00 0,00

2023-08-Despesas-Empenhos-V2 8/8


